
COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
N. 9 Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

RICHIESTA AL MINISTERO DELL’INTERNO ISTITUZIONE DISTACCAMENTO 

PERMANENTE VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI FILADELFIA. 
  

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15:15, nella sala della Biblioteca 

Comunale, Primo piano, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di 

prima convocazione. Risultano presenti i Sig.ri: 
 

Pres. Ass. Pres Ass. 

Anna Bartucca 
X   Veronica Gugliotta 

X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati 
 X 

Antonio Carchedi 
X  

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano  X Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco 
X  

Caterina Rondinelli 
X  

Davide Caruso 
X     

Presenti: 11 – Assenti: 2  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. a), 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco Anna Bartucca la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in oggetto indicato.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

- il territorio del Comune di Filadelfia, nella Provincia di Vibo Valentia, è costituito in gran parte da 

aree boscate ed a vocazione agricola e che numerosi sono gli interventi, soprattutto estivi, 

causati dell’insorgere di vasti incendi che mettono a rischio la sicurezza di persone e cose 

presenti in un esteso e scosceso territorio collinare che riguarda il comprensorio a nord del lago 

Angitola; 

- il Distaccamento del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Vibo Valentia, a causa del 

vastissimo territorio di competenza, in particolare nel periodo estivo risulta talmente oberato di 

richieste di soccorso da non riuscire a dare una risposta operativa adeguata al verificarsi di 

incendi, spesso di natura dolosa, e ad eventi calamitosi in genere;  



 2 

RILEVATO CHE questa Amministrazione intende promuovere ogni utile iniziativa per salvaguardare 

l’intera popolazione ed il territorio, compresa la possibilità di ottenere sul territorio Comunale un 

distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari;  

RITENUTO necessario, pertanto, inoltrare una formale richiesta al Ministero dell’Interno Dipartimento 

dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile affinché venga istituito un 

distaccamento permanente dei Vigili del Fuoco Volontari nel territorio del Comune di Filadelfia;  

DATO ATTO che:  

- detto Distaccamento potrebbe avere una competenza territoriale tale da razionalizzare ed 

ottimizzare la risposta operativa anche nei Comuni limitrofi (Francavilla Angitola, Polia, 

Capistrano, Monterosso) e sgravare in parte il Comando centrale di numerosi interventi; 

- in particolare, potrebbero diminuire i tempi di intervento per soccorsi tecnici urgenti e per 

interventi in aree boscate, cespugliate ed arborate abitate;  

- per la realizzazione di tale iniziativa questa Amministrazione si dichiara sin da ora disponibile: 1) 

a concedere in uso gratuito un immobile di sua proprietà sito in via Jerocades (immobile già sede 

di Distaccamento Volontari VVFF nel periodo 2015-2018); 2) a porre in essere tutte le attività 

necessarie per rendere l’immobile idoneo, ai sensi del D.lgs. 626/1994 e s.m.i.; 3) migliorare la 

viabilità di accesso dei mezzi; 4) assumersi ogni onere di spesa per la predisposizione e la 

gestione della struttura (energia elettrica, consumi idrici, ecc); 

VISTI: 

- la scheda tecnica, allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, che  

illustra le particolari situazioni di complessità nell’area di riferimento per il territorio “comprensorio” 

Filadelfia; 

-  il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

UDITA la relazione introduttiva dell’Assessore Caruso il quale precisa i termini della richiesta in 

oggetto ed auspica la condivisione dell’iniziativa da parte dell’Opposizione; 

UDITO l’intervento del Consigliere Carchedi il quale, pur condividendone le motivazioni, evidenzia 

come sia a far data 2018 che questa richiesta viene inoltrata con esito negativo. Dopo aver chiesto 

informazioni in merito al finanziamento dei lavori che dovrebbero interessare a breve il 

Poliambulatorio in Piazza Serrao si domanda quale sia la visione generale di questa Maggioranza e 

preannuncia, comunque, il voto favorevole sul punto; 

UDITO l’intervento del Vicesindaco il quale precisa come nel 2018 sia stato scelto di istituire nel 

territorio di Filadelfia un distaccamento di Volontari del Vigili del Fuoco in modo da consentire al 

personale utilizzato una successiva “stabilizzazione”. Dopo aver fornito chiarimenti in merito al 

finanziamento dei lavori del Poliambulatorio, conclude ritenendo necessario riconvertire il precedente 

distaccamento in un presidio permanente; 

UDITO nuovamente l’intervento del Consigliere Carchedi il quale sul Poliambulatorio chiede alla 

Maggioranza, prima di iniziare i lavori, una soluzione certa, al fine di evitare che in Piazza Serrao 

rimanga un’opera incompiuta, o, per meglio dire, un “ecomostro”. Conclude ritenendo necessario 

intraprendere una “battaglia” con l’A.S.P di Vibo valentia per fare in modo che entrambi i 

finanziamenti siano gestiti dal Comune di Filadelfia; 
Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di inoltrare una richiesta formale al Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile tramite il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Vibo 

Valentia volta ad ottenere apposito Decreto per l’apertura di un distaccamento permanente di Vigili 

del Fuoco Volontari nel territorio del Comune di Filadelfia. 



 3 

Di dare atto che questa Amministrazione si dichiara disponibile sin da ora: 

1) a concedere in uso gratuito un immobile di sua proprietà sito in via Jerocades (immobile già sede 

di Distaccamento Volontari VVFF nel periodo 2015-2018);  

2) a porre in essere tutte le attività necessarie per rendere l’immobile idoneo, ai sensi del D.lgs. 

626/1994 e s.m.i.;  

3) migliorare la viabilità di accesso dei mezzi;  

4) assumersi ogni onere di spesa per la predisposizione e gestione della struttura (energia elettrica, 

consumi idrici, ecc). 

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento conseguente al presente 

deliberato. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con votazione unanime favorevole.



 4 

 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Anna Bartucca Dott. Antonio Grutteria 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – 

T.U.E.L. n. 267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     Dott. Antonio Grutteria 


